
 

 

 

 

Matja e perimetrit të pulpës të këmbës

 Kërkojini  pacientit  të  qëndrojë  në këmbë  duke  barazpeshuar  mbi  të dy 



këmbët që janë 25 cm larg njëra-tjetrës.
Vendosni  metrin  përreth  pulpës në  pjesën  e  saj  më  të  gjerë  duke e 
mbajtur  metrin  horizontalisht dhe  vendosur  mbi  lëkurë,  por  pa 



shtrënguar  fort.
Lëvizni  metrin  lart  e  poshtë  disa herë  për  të  gjetur  vendin  më  tëgjerë 



të pulpës.
 Bëni tre matje me saktesi deri 0.1cm dhe llogarisni vlerën mesatare




